CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 1.958, DE 2023
(APENSADO: PL N° 5.788, DE 2023)

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO

Altera  o  artigo  7º  da  Lei  nº  6.009/73  que

dispõe sobre a utilização e a exploração dos

aeroportos,  das  facilidades  à  navegação

aérea.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Os incisos VI e XIII, do art. 7°, da Lei nº 6.009, de 26 de

dezembro de 1973, que dispõe sobre a utilização e a exploração dos aeroportos, das

facilidades à navegação aérea e dá outras providências,  passam a vigorar com a

seguinte redação:

“Art.

7º................................................................................

..........................................................................................

VI – os passageiros de aeronaves militares e de aeronaves

públicas  pertencentes  à  administração  direta  da  União,

Estados, Distrito Federal e Municípios;

..............................................................................................

XIII  –  aeronaves  militares  e  as  aeronaves  públicas

pertencentes à administração direta da União, Estados,

Distrito Federal e Municípios;

.................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 11 de dezembro de 2024. *C
D2

44
16

20
62

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244162062900

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

4
16

:4
7:

52
.4

83
 -

CV
T

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
19

58
/2

02
3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

Deputado GILBERTO ABRAMO
Presidente

*C
D2

44
16

20
62

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244162062900

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

4
16

:4
7:

52
.4

83
 -

CV
T

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
19

58
/2

02
3